Gabinete da Ministra

Praça de Londres, 2 – 16º
1049-056 Lisboa, PORTUGAL
gabinete.mtsss@mtsss.gov.pt
+351 21 842 41 00
portugal.gov.pt

              Exma. Senhora
           Chefe do Gabinete da Ministra Adjunta

          dos Assuntos Parlamentares
               Drª Maria João Dornelas

SUA REFERÊNCIA
Nº:  1778
ENT.: 3933

 SUA COMUNICAÇÃO DE
18/09/2023

 NOSSA REFERÊNCIA
SAÍDA Nº 200
PROC. Nº: 1272/2023/2373

 DATA
14/02/2024

ASSUNTO: Pergunta n.º 7/XV/2ª.  de 18 de setembro de 2023
                        Falta de aumentos salariais na MAFIL (Fermentões, Guimarães) discriminação e
                        desrespeito pelos direitos dos trabalhadores

Em resposta à Pergunta n.º 7/XV/2ª, de 18 de setembro de 2023, do Grupo Parlamentar do PCP,
encarrega-me a Senhora Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social de informar
que a ACT está a acompanhar a situação para verificação do cumprimento da legislação
laboral.

O Governo assumiu, em sede de Comissão Permanente de Concertação Social, um Acordo de
médio prazo para a melhoria dos rendimentos, dos salários e da competitividade em que
estabeleceu como objetivo comum com os Parceiros Sociais convergir com a média da União
Europeia no peso das remunerações no PIB até 2026. Para tal, foi estabelecido um referencial
para a valorização salarial anual e foram implementados incentivos para concorrerem para
esse mesmo objetivo, estando reunidas as condições para as empresas procederem a
aumentos salariais.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Paula Lopes Vieira

		2024-02-14T17:07:39+0000
	Paula Vieira